ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 17 апреля 2019г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Брендине Д.С., 

с участием 

государственного обвинителя - пом. прокурора г. Абакана Вдовиченко О.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Головченко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося (персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно перевез наркотические средства без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

11.02.2019г., около 08 часов 00 минут, к ФИО1, находящемуся в здании автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратились неустановленные в ходе предварительного следствия лица, с предложением за вознаграждение в виде денежных средств, в сумме 10 000 рублей. незаконно перевезти из 

<

адрес> края в 

<

адрес>, Республики Хакасия, синтетическое наркотическое средство - героин (смесь, содержащую диацетилморфин,6- моноацетилморфин и ацетил кодеин), массой 74,643 г., где передать им. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в здании Автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, и ФИО1 на предложение неустановленных в ходе предварительного следствия лиц о незаконной перевозке принадлежащих неустановленным лицам наркотических средств, в крупном размере из 

<

адрес> края в 

<

адрес>, Республики Хакасия, ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, находясь у торгового центра «Взлетка-Плаза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, достиг договоренности с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, о том, что перевезет на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, синтетическое наркотическое средство - героин (смесь, содержащую диацетилморфин,6-3 моноацетилморфин и ацетил кодеин), массой 74,643г., из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Хакасия, после чего, ФИО1, находясь в 

<

адрес> Хакасия, передаст синтетическое наркотическое средство - героин (смесь, содержащую диацетилморфин,6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), массой 74,643 г., неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, за что получит вознаграждение в виде денежных средств, в сумме 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 05 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, находясь у входа в кафе, расположенного на первом этаже здания торгового центра «Взлетка-Плаза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц синтетическое наркотическое средство - героин (смесь, содержащую диацетилморфин,6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), массой 74,643 г., которое поместил в правый наружный карман куртки, надетой на нем, с целью последующей незаконной перевозки без цели сбыта, из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 20 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного лица, не подозревавшем о преступной деятельности ФИО1, выехал из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 13 метров в северо-восточном направлении от северо- восточного угла 

<

адрес>, Республики Хакасия, тем самым ФИО1 незаконно перевез синтетическое наркотическое средство - героин (смесь, содержащую диацетилморфин,6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), массой 74,643 г., в крупном размере, без цели сбыта из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Хакасия. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, направился на участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес> Республики Хакасия, где стал ожидать неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которому должен был передать, принадлежащее неустановленным в ходе предварительного следствия лицам синтетическое наркотическое средство - героин (смесь, содержащую диацетилморфин,6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), массой 74,643 г., и получить вознаграждение в виде денежных средств, в сумме 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 05 минут, ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», задержан сотрудниками УПК МВД по 

<

адрес>, и его преступная деятельность была пресечена. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете №, расположенного в здании МВД по Республики Хакасия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято синтетическое наркотическое средство - героин (смесь, содержащую диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), массой 74,643 г., что в соответствии с нормами действующего законодательства относится к категории крупного размера наркотических средств, которое ФИО1 незаконно перевез без цели сбыта из 

<

адрес> края в 

<

адрес> Республики Хакасия.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель согласен с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации – незаконная перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 (персональные данные скрыты)

Принимая во внимание выводы экспертов, материалы дела, касающиеся личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого и суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который судим за совершение умышленных преступлений, в целом характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 214, 217), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК Российской Федерации.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровье.

Учитывая, что у ФИО1 имеются судимости за совершение им умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории тяжких, за которые он отбывал наказание в местах лишения свободы, в соответствии с ч.3 ст.18 УК Российской Федерации в его действиях по настоящему делу имеется особо опасный рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК Российской Федерации, признается судом обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, совершение данного преступления спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, вид имеющегося у подсудимого рецидива, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок в исправительной колонии особого режима. Суд полагает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации целей и задач наказания, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. Оснований для применения в отношении подсудимого правил ст.ст.64,73, ч.3 ст.68, ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации, а также правил ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих возможность при определенных условиях изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, по делу не имеется. 

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с нормами п. «г» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации. 

Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а также от основного вида наказания, по настоящему уголовному делу не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308,309,316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 17.04.2019г.

Зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с 11.02.2019г. по дату вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с правилами п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации. 

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.

<

адрес>